РЕШЕНИЕ
Именем Российской Федерации
***8 декабря 20***9 года                                                                 г. Москва
Щербинский районный суд г.Москвы в составе председательствующего судьи Борискиной А.В., при секретаре Колосовой М.Е.
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-6946/***9 по иску Зотовой Ольги Николаевны к Зотовой Е*** Н*** о разделе наследственного имущества,
УСТАНОВИЛ:
Истец Зотова О.Н. обратилась в суд с иском к Зотовой Е.Н. о разделе наследственного имущества. В обоснование указала, что 2*** августа 20***8 года умерла ***, приходящаяся истцу и ответчику матерью. Других наследников к имуществу наследодателя нет. В состав наследственной массы вошла квартира по адресу: г.Москва, п. ***, п. ***, дом ***, кв. ***, общей площадью 3***,6 кв.м. и квартира по адресу: г.Москва, п. ***, п. ***, дом ***, кв. ***, общей площадью 44,*** кв.м.. Истцом принято наследственное имущество по завещанию, оставленному наследодателем при жизни, ответчику выделена обязательная доля; сторонам выданы свидетельства о праве на наследство по закону и по завещанию: истцу в размере ¾ доли, ответчику – ¼ доли. Между тем, стороны к соглашению о разделе наследственного имущества не пришли. Истцом в адрес ответчика направлено предложение о выплате компенсации, которое ответчиком оставлено без ответа. На основании изложенного, просит суд произвести раздел наследственного имущества следующим образом: за истцом признать право собственности на квартиру по адресу: г.Москва, п. ***, п. ***, дом ***, кв. ***; за ответчиком признать право собственности на квартиру по адресу: г.Москва, п. ***, п. ***, дом ***, кв. ***: взыскать с ответчика в пользу истца компенсацию в размере *** 08*** 500,00 руб., расходы по оплате госпошлины в размере *** 93***,50 руб., расходы по оплате услуг оценщика в размере ***4 000,00 руб..
В судебном заседании истец доводы иска поддержала по основаниям изложенным  в иске.
Ответчик  против удовлетворения требований возражала.
Заслушав пояснения сторон, исследовав письменные материалы дела, суд считает исковые требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.
Судом установлено, что 2*** августа 20***8 года умерла ***.
Наследниками первой очереди являются истец Зотова О.Н. и ответчик Зотова Е.Н., приходящиеся наследодателю дочерями.
Других наследников к имуществу наследодателя нет.
Как следует из искового заявления, в состав наследственной массы после смерти ***., вошла однокомнатная квартира по адресу: г.Москва, п. ***, п. ***, дом ***, кв. ***, общей площадью 3***,6 кв.м. и двухкомнатная квартира по адресу: г.Москва, п. ***, п. ***, дом ***, кв. ***, общей площадью 44,*** кв.м..
Так же истцом указано, что ею принято наследственное имущество по завещанию, оставленному наследодателем при жизни, ответчику выделена обязательная доля на основании ст. ******49 ГК РФ; сторонам выданы свидетельства о праве на наследство по закону и по завещанию: истцу в размере ¾ доли, ответчику – ¼ доли. Между тем, стороны не могут прийти к согласию относительно произведенного раздела. Истцом предложен вариант раздела наследственного имущества, в соответствии с которым каждой стороне переходит на праве собственности одна из квартир, с выплатой истцу компенсации в размере разницы, направлено в адрес ответчика предложение, которое ответчиком не рассмотрено.
Истцом представлены заключения независимого оценщика, по оценке рыночной стоимости квартир, выполненные экспертом ООО «Графо».
Согласно отчету №***909******6-3 от 2***.09.20***9г. рыночная стоимость однокомнатной квартиры по адресу: г.Москва, п. ***, п. ***, дом ***, кв. ***, общей площадью 3***,6 кв.м., составляет 2 580 000,00 руб.
Согласно отчету №***909***30-3 от 2***.09.20***9г. рыночная стоимость двухкомнатной квартиры по адресу: г.Москва, п. ***, п. ***, дом ***, кв. ***, общей площадью 44,*** кв.м., составляет 3 390 000,00 руб.
Ответчиком результаты представленных истцом заключений независимого оценщика не опровергнуты, в связи с чем оснований не доверять результатам оценки у суда не имеется. Суд признает указанные заключения достоверными и допустимыми доказательствами по настоящему делу, поскольку они выполнены независимым экспертом, имеющим необходимую квалификацию и стаж экспертной деятельности, заключения не противоречат собранным по делу доказательствам.
Истцом предложен вариант раздела наследственного имущества: истцу - двухкомнатную квартиру по адресу: г.Москва, п. ***, п. ***, дом ***, кв. ***, общей площадью 44,*** кв.м.; ответчику - однокомнатную квартиру по адресу: г.Москва, п. ***, п. ***, дом ***, кв. ***, общей площадью 3***,6 кв.м.; с взысканием с ответчика в пользу истца компенсации в размере *** 08*** 500,00 руб. (из расчета: общая стоимость наследственной массы 2 580 000,00 руб.+ 3 390 000,00 руб.=5 9***0 000,00 руб.; доля истца – 5 9***0 000,00 руб. х ¾ =4 4****** 500,00 руб.; доля ответчика  - 5 9***0 000,00 руб. х ¼ = *** 492 500,00 руб.; размер компенсации  - 2 580 000,00 руб. стоимость квартиры №*** - *** 492 500,00 руб. стоимость доли ответчика = *** 08*** 500,00 руб.).
Ответчик другие варианты раздела наследственного имущества суду не представил, доводов невозможности применения предложенного истцом варианта,  суду не представил.
Рассматривая заявленные истцом требования, при условии отсутствия возражений стороны ответчика, суд руководствуется следующем.
В соответствии со статьей 2***8 ГК РФ, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.
Согласно части *** статьи *********2 указанного Кодекса, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права.
В соответствии с пп. ***,2,5 ст.*********8, п.*** ст.*********9 ГК РФ, распорядиться имуществом на случай смерти можно только путем совершения завещания. Завещание может быть совершено гражданином, обладающим в момент его совершения дееспособностью в полном объеме. Завещание является односторонней сделкой, которая создает права и обязанности после открытия наследства. Завещатель вправе по своему усмотрению завещать имущество любым лицам, любым образом определить доли наследников в наследстве, лишить наследства одного, нескольких или всех наследников по закону, не указывая причин такого лишения, а в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, включить в завещание иные распоряжения. Завещатель вправе отменить или изменить совершенное завещание в соответствии с правилами статьи ******0 настоящего Кодекса.
В силу ст. ******49 Гражданского кодекса РФ, несовершеннолетние или нетрудоспособные дети наследодателя, его нетрудоспособные супруг и родители, а также нетрудоспособные иждивенцы наследодателя, подлежащие призванию к наследованию на основании пунктов *** и 2 статьи ******48 настоящего Кодекса, наследуют независимо от содержания завещания не менее половины доли, которая причиталась бы каждому из них при наследовании по закону (обязательная доля), если иное не предусмотрено настоящей статьей.
Право на обязательную долю в наследстве удовлетворяется из оставшейся незавещанной части наследственного имущества, даже если это приведет к уменьшению прав других наследников по закону на эту часть имущества, а при недостаточности незавещанной части имущества для осуществления права на обязательную долю - из той части имущества, которая завещана.
В обязательную долю засчитывается все, что наследник, имеющий право на такую долю, получает из наследства по какому-либо основанию, в том числе стоимость установленного в пользу такого наследника завещательного отказа.
Рассматривая предложенный истцом вариант раздела наследственного имущества, учитывая отсутствия возражений ответчика, а также принимая во внимание, что предложенный вариант не ущемляет и не нарушает права сторон, ответчик имеет право на обязательную долю, проверив приведенные истцом математические расчеты, суд приходит к выводу о возможности согласиться с предложенным истцом вариантом раздела наследственного имущества и удовлетворении его исковых требований в полном объеме.
На основании изложенного,  руководствуясь ст. ст. ***94-***98  ГПК РФ, суд
РЕШИЛ:
Исковые требования Зотовой Ольги Николаевны к Зотовой Е*** Н*** о разделе наследственного имущества – удовлетворить.
Произвести раздел наследственного имущества, открывшегося после смерти ***, умершей 2*** августа 20***8г.
Признать за Зотовой Ольгой Николаевной право собственности на квартиру №*** дома *** п.*** Филимонковского поселения города Москвы.
Признать за Зотовой Еленой Николаевной право собственности на квартиру №*** дома *** п.*** Филимонковского поселения города Москвы.
Взыскать с Зотовой Елены Николаевны в пользу Зотовой Ольги Николаевны денежные средства в размере *** 08*** 500 рублей в счет компенсации разници стоимости квартир.
Прекратить право общей долевой собственности Зотовой Ольги Николаевны, Зотовой Елены Николаевны на квартиру №*** дома *** п.*** Филимонковского поселения города Москвы.
Прекратить право общей долевой собственности Зотовой Ольги Николаевны, Зотовой Елены Николаевны на квартиру №*** дома *** п.*** Филимонковского поселения города Москвы.
Взыскать с Зотовой Елены Николаевны в пользу Зотовой Ольги Николаевны ½ часть расходов понесенных на оплату государственной пошлины, что составляет 6 968,***5 рублей.
Взыскать с Зотовой Елены Николаевны в пользу Зотовой Ольги Николаевны ½ часть расходов понесенных на оплату проведения независимой экспертизы, что составляет *** 000 рублей
Решение может быть обжаловано в Московский городской суд через Щербинский районный суд г. Москвы в течение месяца.
Судья

А.В.Борискина